Faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL, em sessão ordinária, à unanimidade, APROVOU o P.L 013/2021, e Ele SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei: 

Artigo 1.º - Fica aprovado o Orçamento Programa do Município de PEDRA BRANCA, para exercício Econômico-Financeiro de 2022, discriminado pelos 
anexos integrantes desta Lei, que estima a Receita em R$ 34.219.467,00 (Trinta e Quatro Milhões, Duzentos e Dezenove Mil e Quatrocentos e Sessenta e Sete 

Reais), e fixa a Despesa em igual valor. 

Artigo 2.º - A Receita será realizada mediante a arrecadação de Tributos, Contribuições, Transferências e outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da 
Legislação em vigor e das especificações do Anexo I, de acordo com a seguinte discriminação:

[...]

02.140 |SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 173.000] 0,51 

MINERAIS 

09.999 [RESERVA DE CONTINGÊNCIA 202.740) 0,59 
Total: 34.219.467 

1-Intra-Orçamentánio: O| 0,00 

2-Total Geral da Adnumistração Direta: 34.219.457/100,00           

Artigo 4.º - A Reserva de Contingência fica fixada no valor de R$ 202.740,00 (Duzentos e Dois Mil e Setecentos e Quarenta Reais), constituída exclusivamente 

com recursos do orçamento fiscal, destinado ao atendimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais. 

Artigo 5.º - O Poder Executivo mediante Decreto, promoverá a disciplina execução e distribuição das dotações consignadas a cada Órgão no interesse da

[...]

Art 1º Fica autorizada a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra ou de um 

órgão para outro e a consequente anulação total ou parcial de dotações orçamentárias contantes dos Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do 

Exercício de 2022 até o valor de R$ 6.844.000,00 ( Seis milhões e oitocentos e quarenta e quatro mil reais ) utilizando como fonte de recurso as 

disponibilidades caracterizadas no parágrafo 1º, do Artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964. 

Art. 2º Fica autorizado a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra ou de um 

órgão para outro de dotações vinculadas as despesas obrigatórias de carater continuado, como definidas no art. 17 da Lei de Responsabilidade 

Fiscal, e a outras despesas até o montante de R$ 6.844.000,00 ( Seis milhões e oitocentos e quarenta e quatro mil reais ), utilizando como fonte de 

recurso as disponibilidades caracterizadas no parágrafo 1º, do Artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Impresso por convidado em 08/08/2025 16:50. Validação: 8217.FFD3.987B.C6C8.6E44.DC7F.00D3.1E10.

[...]

Faz saber que a CAMARA MUNICIPAL, em sessão ordinária, à unanimidade, APROVOU o P.L 013/2021, e Ele 
SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei: 

Artigo 1.º - Fica aprovado o Orçamento Programa do Município de PEDRA BRANCA, para exercício 

Econômico-Financeiro de 2022, discriminado pelos anexos integrantes desta Lei, que estima a Receita em R$ 
34.219.467,00 (Trinta e Quatro Milhões, Duzentos e Dezenove Mil e Quatrocentos e Sessenta e Sete Reais), 
e fixa a Despesa em igual valor. 

Artigo 2.º - A Receita será realizada mediante a arrecadação de Tributos, Contribuições, Transferências e 

outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da Legislação em vigor e das especificações do Anexo I,

[...]

02.140 |SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 173.000] 0,51 
MINERAIS 

09.999 [RESERVA DE CONTINGÊNCIA 202.740] 0,59 

Total: 34.219.467) 

|-Intra-Orçamentário: 010,00 

2-Total Geral da Administração Direta: 34.219.467] 100.00           

Artigo 4.º - A Reserva de Contingência fica fixada no valor de R$ 202.740,00 (Duzentos e Dois Mil e 

Setecentos e Quarenta Reais), constituída exclusivamente com recursos do orçamento fiscal, destinado ao 

atendimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais. 

Artigo 5.º - O Poder Executivo mediante Decreto, promoverá a disciplina execução e distribuição das